Et ut ulterius procedatur, hoc etiam ipsius Domini auctoritate firmatur. Legitur enim Matth. xix. 13. quod oblatis sunt Christo parvuli, ut manus eius imponeret, & oraret: discipuli autem increpabant eos. *Jesus autem ait eis: Sinite parvulos, & nolite eos prohibere ad me venire: talium est enim regnum caelorum: ubi dicit Chrysostomus: „Quis nesciatur appropinquare Christo, si repellitur ab eo simplex infantia? Nam, si Sancti futuri sunt, quid negatis filios ad patrem venire? Si autem peccatores futuri sunt, ut quid sententiam condemnationis proferis antequam culpam videatis? Manifestum est autem quod maxime appropinquat homo Christo per viam consiliorum, secundum illud Matth. xix. 21. *Vende omnia quae habes, & da pauperibus, & sequere me.* Non sunt igitur pueri retrahendi, ne per observantiam consiliorum Christo appropinquent. Sed, sicut Origenes ibidem dicit, „quidam priusquam discant rationem iustitiae de pueris, reprehendunt eos qui per simplicem doctrinam pueros & infantes, id est minus adhuc eruditos, offerunt Christo. Dominus autem hortans, discipulos suos, viros jam constitutos, condescendens, dere utilitatibus perorum, ut fiat pueri quasi pueri, ut pueros lucentur, dicit: *Tantum est regnum**

num colorum. Nam & ipse cum in forma Dei esset, factus est puer. Hoc ergo debemus attendere, ne aestimatione sapientie excellentioris contemnamus quasi magni pusillos Ecclesie, prohibentes pueros venire ad Jesum. Et ut adhuc ad priora nos extendamus, de Joanne Baptista legitur Luc. 1. 80. *Puer crescebat, & confortabatur spiritu, & erat in desertis usque ad diem ostensionis sue ad Israel: ubi dicit Beda: Prædicator penitentia futurus, ut liberius audiret suos à mundi illecebris erudiendo subtrahat, primævam in desertis transegit vitam; ne, ut Gregorius Nyssenus dicit, hujusmodi fallaciam confusionem, ac errorem incurreret erga veri boni discretionem. Ideo ad tantum divinarum gratiarum elevationem est apicem, ut plusquam Prophetis sibi gratia infunderetur, quia mundus, expertus cujuslibet passionis, desiderium suum à principio usque ad finem divinis aspectibus obtulit. Non solum igitur licitum est, sed etiam valde expediens ad majorem gratiam optime promerendam, ut aliqui à pueritia sæculum deserentes, in deserto religionis vivant. Unde Threnon. 111. 27. dicitur: *Bonum est virum cum portaverit jugum ab adolescentia sua. Et causa videtur assignari, cum subditur: Sedebit solitarius, & tacabit, quia levavit se super se: per quod datur intelligi, quod qui ab adolescentia sua jugum religionis portando se super se levant, ad observantias religionis, quæ in quiete consistit à mundanis curis, & silentio à turbaturum tumultibus, magis redduntur idonei, secundum illud Proverb. xxii. 6. *Adolescens juxta viam suam, etiam cum senuerit, non recedet ab ea. Et inde est quod Anselmus in libro de similitudinibus, eos qui sunt à pueritia in monasteriis nutriti, Angelis comparat; eos vero qui postmodum in perfecta ætate convertuntur, hominibus.***

Hoc etiam non solum sacræ Scripturæ auctoritatibus, sed etiam Philosophorum sententias confirmatur. Dicit enim Philosophus in II. Ethic. *Non parum differt sic, vel sic ex juvene confessum assuetis, sed multo magis, aut omne, id est totum, in hoc consistit quod aliqui à pueritia erudiantur in hoc quod per totam vitam debent servare. Et in VIII. Politicorum dicit idem Philosophus, quod legislatori maxime negotiandum est circa juvenum disciplinam, quos oportet erudire secundum quod convenit ad unamquamque qualitatem.*

Hoc etiam ex communi hominum consuetudine manifeste apparet, secundum quam homines à pueritia applicantur illis officiis, vel artibus in quibus vitam suam acturi sicut qui futuri sunt clerici, mox à pueritia in clericatu erudiuntur; qui futuri sunt milites, oportet quod à pueritia in militaribus exercitiis nutriantur, sicut Vegetius dicit in Lib. de re militari; qui futuri sunt fabri, fabrillem artem à pueritia discunt. Cur igitur in hoc solo regula fallat, ut qui futuri sunt religiosi, non à pueritia in religione exercentur? Quinimo necesse est ut quanto aliquis est difficilior, tanto ad illud portandum magis homo à pueritia consuescat.

Sic igitur manifeste apparet quod in pueris locum non habet quod dicitur oportere aliquem prius in mandatis exerceri quam ad consilia transeat, religionem intrando.

## CAPUT IV.

Quod prædicta assertio locum non habet in his qui de novo convertuntur ad fidem.

Nunc videre oportet, utrum hoc locum habere possit in his qui nuper ad fidem sunt conversi: quibus si quis religionis habitum interdicta tamquam in præceptis non exercitatis, primo aspectu absurdum apparet, cum constat Christi discipulos statim in sua conversione ad fidem, esse assumptos ad Christi collegium, in quo primum exemplar consiliorum perfectionis apparuit, & absque dubio cujuscumque religionis statum excessit. Ipse quoque Paulus inter Apostolos conversione novissimus, prædicatione primus, statim ad fidem conversus, viam perfectionis evangelice sumpsit: dicit enim ad Gal. 1. 15. *Cum autem placuit ei qui me segregavit ex utero matris mee, ut vocaret per gratiam suam, ut revelaret Filium suum in me, ut evangelizarem illum in gentibus; continuo non acquievi carni, & sanguini.* Hoc etiam ex ipsius Christi exemplo nobis ostenditur: legitur enim Matthæi 1v. post baptismum Christi, quod tunc Jesus ductus est in desertum à Spiritu: ubi dicit Glossa: *Tunc, id est post baptismum, docens baptizatos de mundo exire, & in quiete Deo vacare.* Hoc etiam ex multorum laudabili consuetudine approbatur, qui ab infidelitate quacumque ad fidem Christi conversi, statim habitum religionis assumunt. Quis autem erit tam improbus disruptor qui audeat eis consulere, ut potius in sæculo remaneant, quam in religione præceptam baptismi gratiam studeant conservare? Quis sane mentis ab hoc proposito eum impediatur, ne Christum, quem per sacramentum baptismi jam induit, perfectam imitatione induere mereatur?

Apparet igitur & in hoc secundo hominum genere desirabile omnino esse quod dicunt, homines ab ingressu religionis arcendos ante exercitium præceptorum.

## CAPUT V.

Quod prædicta assertio locum non habet in peccatoribus per penitentiam convertis.

Denique videamus, an in tertio genere hominum, scilicet de peccatis penitentium, nondum in præceptis exercitatorum, conveniens esse possit quod dicunt. Ubi assumendum videtur, quod in Evangelio legitur de conversione Matthæi, quem Dominus de telonij lucris ad sui sequelam vocavit: & quamvis non statim sit in Apostolatam assumptus, statim tamen consiliorum perfectionem assumpsit. Dicitur enim Luc. v. 28. *quod relicti omnibus, surgens secutus est eum; & sicut Ambrosius ibidem dicit, propria dereliquit qui rapiebat aliena. Ex quo manifeste apparet quod statim penitentes post quacumque immanitatem peccatorum, viam consiliorum possunt attingere. Quinimo, ut verius dicatur, eis maxime comperit ad perfectionem viam consiliorum assumere. Gregorius enim in quadam homilia exponens illud quod habetur Lucæ 111. *Facite dignos fructus penitentia, dicit: Quisquis illicita nulla commisit, huic jure conceditur ut licitis utatur. At si quis in culpa lapsus est, tanto licita debet abscindere, quanto se meminit illicita perperasse: Et postmodum subdit: Per hoc ergo cujuslibet conscientia convenitur ut tanto majora querat bonorum operum,**

## OPUSCULUM XVIII.

rum lucra per penitentiam, quanto graviora sibi, in utilitate damna per culpam. Quia igitur in statu religionis homines etiam à licitis abstinent, & perfectionum operum lucra querunt, manifestum est quod à peccatis recedentes non in observantia præceptorum, sed potius in eorum transgressione exercitati, debent viam consiliorum assumere, religionem intrando, quæ est perfecta penitentia status. Unde, ut habetur xxxiii. quest. 11. cap. *Admonere*, Stephanus Papa Asulphum quendam, qui gravia peccata (1) portaverat, admonere dicens: *Placeat tibi consilium nostrum. Ingrede re monasterium, humiliare sub manu Abbatis, & multorum fratrum precibus adjunctis observa cuncta simplici animo quæ tibi fuerint imperata: & postea subdit: Sin autem penitentiam publicam, permanens in domo tua, vel in hoc mundo vis agere (quod pejus tibi, & durius, & gravius esse non dubites) ita ut agere debeat, exhortamur.* Et subjungit quædam gravissima; quibus tamen omnibus & utilius, & melius esse dicit religionis ingressum.

Sic igitur patet quod non exercitati in præceptis, sed potius in peccatis conversati salubriter admonentur ad religionis ingressum, qui tamen per horum admirabilem sapientiam à consiliis assumendis arcentur: quorum in hoc sententia, Apostoli sententia confutatur, qui dicit Rom. vi. 19. *Humanum dico, propter infirmitatem carnis vestrae. Sicut enim exhibuistis membra vestra servire immunditie, & iniquitati ad iniquitatem; ita nunc exhibete membra vestra servire justitie in sanctificationem: ubi dicit Glossa: *Humanum dico, quia plus servituti debetis justitiæ quam peccato.* Et Baruch. 1v. 28. dicit: *Sicut fuit sensus vester ut erraretis à Deo, decies tantum iterum converentes requiretis eum: quia videlicet post peccata, quibus homo à Deo recessit, ejus præcepta transgrediens, ad majora debet manum extendere, & non esse mediocriter contentus.**

Hinc etiam rei multa exempla sanctorum suffragantur. Plurimi enim utriusque sexus post gravia facinora, & flagitia perpetrata, in quibus totam vitam suam consumperant, statim consiliorum viam assumentes, nullo præmissis præceptorum exercitio, religioni arctissime se dederunt. Nec solum hoc auctoritatibus sanctorum, & exemplis, sed etiam philosophicis documentis comprobatur. Dicit enim Philosophus in II. Ethic. *Multum enim abducentes à peccato, in medium venimus: quod tortuosa lignorum dirigentes faciunt.* Oportet igitur eos qui per peccata sunt distorti, ad rectitudinem deduci, perfectionis virtutis opera observando.

Patet igitur ex præmissis, quod in nullo genere hominum locum habere potest quod dicunt, non debere aliquos ad religionem transire, nisi prius fuerint in præceptis exercitati.

## CAPUT VI.

Destructio radicis erroris præmissi.

Ad hunc autem errorem radicem exirpandum, oportet ejus radicem, sive originem invenire. Videtur autem ex hoc prædicto error procedere quod existimant in consiliis principaliter perfectionem existere, & præcepta ad consilia ordinari sicut imperfectum ordinatur ad perfectum; & sic necesse sit à præceptis ad consilia transire, sicut ab impar-

fecto ad perfectam pervenitur. Cum autem hoc simpliciter de præceptis enunciet, fallitur. Manifestum est enim præcepta esse de dilectione Dei, & proximi, secundum quod Dominus dicit Matth. xxii. 37. quod primum, & maximum mandatum legis est: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo. Secundum autem simile est huic: Diliges proximum tuum sicut te ipsum.* In his autem duobus præceptis essentialiter consistit vitæ christianæ perfectio. Unde Apostolus dicit ad Coloss. 111. 14. *Super omnia autem hæc charitatem habete, quod est vinculum perfectionis: ubi dicit Glossa, quod cætera perfectum faciunt, inquantum scilicet ad charitatem ordinantur, charitas autem omnia ligat. Et inde est quod cum Dominus Matth. v. 48. præcepta de proximi dilectione dedisset, subjungit: *Estote ergo vos perfecti, sicut & Pater vester celestis perfectus est: & Matth. xix. 27. super illud: Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te, dicit Hieronymus: Quia non sufficit tantum relinquere, jungi quod perfectum est: Et secuti sumus te.* Sequuntur autem Apostoli Dominum non tam passibus corporis, quam affectibus mentis. Unde super illud Luc. v. *Att ille, Sequere me, dicit Ambrosius: Sequi jubet non corpore gressu, sed mentis affectu.* Patet igitur quod præcipue in affectu charitatis ad Deum perfectio christianæ vitæ consistit: & hoc rationabiliter. Cujuslibet enim rei perfectio in assecutione sui finis consistit. Finis autem christianæ vitæ est charitas, ad quam sunt omnia ordinanda, secundum illud I. ad Timoth. 1. 5. *Finis præcepti charitas est: ubi dicit Glossa: Charitas est finis, id est perfectio, præcepti, id est præceptorum omnium, quorum impletio est dilectio Dei, & proximi.**

Oportet autem considerare, quod aliter judicandum est de fine, & de his quæ sunt ad finem. In his enim quæ sunt ad finem, præfenda est quadam mensura secundum quod congruit fini. Sed circa ipsum finem nulla mensura adhibetur, sed unusquisque ipsum assequitur quantum potest; sicut Medicus medicinam quidem moderatur ne superexcedat, sanitatem autem inducit quanto perfectius potest. Sic igitur præceptum dilectionis Dei, quod est ultimus finis christianæ vitæ, nullis terminis coarctatur; ut possit dici, quod tanta dilectio Dei cadat sub præcepto; major autem dilectio limitis præcepti excedens sub consilio cadat; sed unicoque præcipitur ut Deum diligat quantum potest: quod ex ipsa forma præcepti apparet cum dicitur: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo.* Unusquisque autem hoc observat secundum suam mensuram, unus quidem perfectus, alius autem minus perfecte. Ille autem totaliter ab observantia hujus præcepti deficit qui Deum in suo amore non omnibus præfert. Qui vero ipsum præfert omnibus, ut ultimum finem, implet quidem præceptum vel perfectum, vel minus perfecte, secundum quod magis vel minus detinetur aliarum rerum amore. Unde Augustinus dicit in Lib. lxxxii. Q. *Charitatis venenum est spes adipiscendorum, aut retinendorum temporalium: quod est in intelligendum, si sperentur tamquam ultimus finis: nutrimentum ejus est imminutio cupiditatis: perfectio, nulla cupiditas.*

Est autem & alius modus perfectus observantia hujus præcepti, qui non potest observari in via. Dicit enim Augustinus in Lib. de perfectione justitie, quod in illa plenitudine charitatis quæ erit in patria,

(1) An parraverat?

charitatis præceptum illud impletur: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo &c. & postea subdit: Cur ergo non præceptum homini ista perfectio, quamvis eam in hac vita non habeat? Non enim recte currunt, si quo curandum est nesciatur. Quomodo autem sciretur, si nullis præceptis ostenderetur? Ad hæc igitur præcepta dilectionis Dei & proximi omnia alia præcepta, & consilia ordinantur sicut ad finem: unde Augustinus dicit in Ench. Quæcumque mandat Deus, ex quibus unum est, Non moechaberis; & quæcumque non jubentur; sed speciali consilio moventur, ex quibus unum est, Bonum homini est mulierem non tangere; tunc recte sunt cum referuntur ad diligendum Deum, & proximum propter Deum.

Aliter tamen ad præcepta charitatis ordinantur alia præcepta legis, aliter autem consilia. Ad finem enim aliquid ordinatur, ut sine quo finis haberi non potest, sicut cibus ad vitam conservandam, aliquid vero ordinatur in finem, sicut per quod & facilius, & securius, & perfectius finis obtinetur; sicut ad vitam corporis conservandam ordinatur cibus ex necessitate, medicina vero conservativa sanitatis, ut perfectius, & securius sanitas habeatur. Primo ergo modo ad charitatem ordinantur alia legis præcepta: nullo enim modo potest præcepta charitatis impleri qui vel alios deos colit, per quod discedit à Dei dilectione, vel qui homicidium, aut furum committit, quæ dilectioni proximi adversantur. Secundo autem modo ordinantur ad charitatem consilia. Et de consilio quidem virginitalis expresse est Apostolus sententia ostendens, quod ad dilectionem Dei ordinatur: dicit enim I. ad Cor. vii. 32. Qui sine uxore est, sollicitus est quæ sunt Dei, quomodo placeat Deo; qui autem cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori. De consilio vero paupertatis ipse Salvator dicit, quod ad sui sequelam ordinatur, ut patet Matthæi xix. Quæ quidem sequela in affectu charitatis consistit, ut ostensum est. Charitas autem per cupiditatis diminutionem perficitur; cupiditas vero, & divitiarum amor per objectionem earum diminuitur, vel etiam totaliter auferitur. Dicit enim Augustinus in epistola ad Paulinum, & Thersiam, quod terræa diliguntur arcibus adcepta, quam concupita constringunt. Aliud est enim jam nolle incorporare quæ desunt, aliud jam incorporata divellere. Utrumque etiam consilium ad dilectionem proximi ordinatur. Cum enim ea quæ Dominus præcipit Matth. v. ad dilectionem proximi pertinentia, sicut in præparatione animi observanda; manifestum est quod magis ad horum observantiam præparatur animus qui circa propria non sollicitatur: facilius enim tollenti tunicam & pallium dimittere est paratus, si necesse fuerit, qui nihil habere in suo animo destinavit, quam qui habet animum aliquid in hoc sæculo possidendi.

Quia vero charitas non solum finis est, sed etiam radix omnium virtutum, & præceptorum quæ de actibus virtutum dantur; consequens est ut sicut per consilia homo proficit ad perfectius diligendum Deum, & proximum, ita etiam proficit ad perfectius observanda quæ de necessitate ad charitatem ordinantur. Qui enim continentiam, aut paupertatem servare proposuit propter Christum, longius ab adulterio, & furto recessit. Adduntur etiam in religionis statu multe observantiae, puta vigiliarum, jejuniorum, & sequestrationis à secularium vita, per quæ homines magis à vitis arceantur, & ad virtutis perfectionem facilius promoventur; & sic consiliorum observatio ad aliorum observantiam præceptorum

ordinatur; non tamen ordinatur ad ea sicut ad finem: non enim aliquis virginitalitatem servat, ut adulterium vitet; vel paupertatem, ut à furto desinat: sed ut in Dei dilectione proficiat: majora enim non ordinantur ad minorata sicut ad finem.

Sic igitur patet quod consilia ad vitæ perfectionem pertinent, non quia in eis principaliter consistat perfectio, sed quia sunt via quedam, vel instrumenta ad perfectionem charitatis habendam. Unde Augustinus dicit in Lib. de moribus Ecclesie, de vita religiosorum loquens: „Concupiscentiæ demandæ, & dilectioni fratrum retinendæ, invigilat omnis intentio.“ Et ibidem dicit: „Charitas præcipue custoditur charitati virtus, charitati sermo, charitati habitus, charitati vultus aptatur.“ Et in collatione patrum dicit abbas Moyses: „Pro hac, scilicet puritate cordis, & charitate, „universa agimus, atque toleramus: pro hac parentes, patria, dignitates, divitiæ, delicia mundi hujus, & voluptas universa contemnitur: pro hac jejuniorum inediam, vigiliis, labores, corporis nuditatem, lectiones, cæterasque virtutes suscipimus: ut per ista ab universis cogitationibus noxiis illasum præpare cor nostrum, & conservare possimus, & ad perfectionem, nem charitatis istis gradibus innitendo conscendamus.“ Sic igitur cum duplex sit modus observandi præcepta, perfectus scilicet, & imperfectus; est etiam duplex exercitium præceptorum: unum quidem quo aliquis exercitatur in perfecta observantia præceptorum; & hoc idem exercitium fit per consilia, sicut ex præmissis patet: aliud autem est exercitium in imperfecta observantia præceptorum, quod fit in vita seculari absque consiliis. Cum ergo dicitur, quod oportet aliquem prius exercitari in præceptis quam ad consilia transeat, idem est ac si dicatur, oportet prius hominem exercitari in imperfecta observantia præceptorum quam exercitari in perfecta observantia eorumdem: quod valde inepte dicitur, si ve ad ipsa præcepta respiciamus, sive ad ipsa exercitia. Quis enim tam insanæ mentis esse poterit qui aliquem volentem perfecte diligere Deum, & proximum, retrahat, cogens, ipsum prius diligere imperfecte? Nonne hoc formæ dilectionis contradicere, quæ nobis traditur in præceptis charitatis divinæ, cum dicitur: Diliges Dominum Deum ex toto corde tuo: Numquid timendum est ne nimis cito homo incipiat Deum perfecte diligere, quasi possit in diligendo Deum modum præterire? Dicitur Eccli. xlii. 32. Glorificantes Dominum quantumcumque poteritis, supercavebit adhuc &c. Unde Apostolus I. ad Cor. ix. 24. monet: Sic currite, ut comprehendatis: & ad Heb. iv. 11. dicit: Festinamus ingredi in illam requiem: quia quantumcumque homo tempore vite perfectionis incipiat semper sibi remanet quo possit proficere, quousque ultimam perfectionem homo consequatur in patria. Si vero ad ipsa exercitia inspicimus, major apparebit absurditas. Quis enim dicat volenti continentiam, vel virginitalitatem servare, ut prius in matrimonio caste vivat? Quis dicat paupertatem pro Christo volenti subire, ut prius in divitiis juste vivat, quasi per divitiis animus hominis ad paupertatem præparetur, & non magis propositum paupertatis impediatur? Quod manifeste apparet Matth. xix. de adolescente qui paupertatis consilium à Domino non suscepit, sed abiit tristis propter divitiis quas habebat. Et hæc quidem dicta sunt, si comparentur consilia ad præcepta charitatis. Si vero comparentur ea ad alia legis præcepta, quis non videat quanta sequatur absurditas? Si enim per consilia, & religio-

nis observantias tolluntur occasiones peccatorum, per quæ sunt præceptorum transgressiones; quis non videat aliquem tanto magis indigere ut occasiones peccatorum evitet? Namquid ergo dicendum erit juveni: Vivas interim inter mulieres, & lascivorum consortia, ut sic in castitate exercitatus, postmodum in religione castitatem observet; tanquam facilius sit in sæculo quam in religione castitatem servare? Idem etiam de aliis virtutibus, & peccatis apparet.

Similes sunt igitur huiusmodi doctrinam promulgantes bellorum ducibus, qui milites in suo tirocinii exordio acriter bellis exponerent. Fatemur autem, quod si qui sunt in vita seculari exercitium præceptorum habentes, melius possunt in religione proficere. Sed sicut ex una parte præceptorum exercitium in vita seculari præparat hominem ad consilia melius observanda, ita ex alia parte secularis vitæ consuetudo consiliis observandis impedimentum præstat. Unde Gregorius dicit in principio Moral. Cum adhuc me cogeret animus præsentis mundi quasi specie tenus deservire, cœperunt multa contra me ex ejusdem mundi curia succrescere, ut in eo jam non specie, sed, quod est gravius, mente retineret. Quæ tandem cuncta sollicitate fugiens, portum monasterii petii.

## CAPUT VII.

## Solutio rationum adversariorum.

**H**IS igitur visis, facile est ea quibus innuntur, refellere.

Quod enim primo inducunt de adolescente cui Dominus consilium perfectionis dedit, utrum iam in mandatis exercitatus, quia dixerat: Hæc omnia servavi à juventute mea: manifestum est secundum Hieronymum efficaciam non habere: dicit enim super Matth. „Mentitur adolescens. Si enim quod positum est in mandatis, Diliges proximum tuum sicut te ipsum, opere complexerit, quomodo postea audis, Vade, & vende omnia quæ habes, & da pauperibus, tristis recessit.“ Et, sicut Origenes super Matth. narrat, scriptum est in Evangelio secundum Hebræos, quod cum Dominus dixisset ei: „Vade, & vende omnia quæ habes, cepit dives scalpere caput suum, & dixit ad eum Dominus: Quomodo dicis, Feci legem, & Prophetas? Scripsum est in lege: Diliges proximum tuum sicut te ipsum: & ecce multi fratres tui filii Abrahamæ amici, tui sunt stercore, morientes præ fame, & domus tua plena est auri tui; & non egreditur aliquid, ut uno ex ea ad eos.“ Itaque Dominus redarguens eum, dicit: Si vis perfectus esse &c. Impossibile est enim implere mandatum quod dicit: Diliges proximum tuum sicut te ipsum, & esse divitem, & maxime tantas habere possessiones. Sed hæc intelligenda sunt quantum ad perfectum modum observantiae hujus præcepti. Nihil autem prohibet dicere eum prius imperfecte præcepta observasse, & quantum ad hoc eum non fuisse mentium, sicut Chrysostomus, & alii expositores dicunt. Nec tamen quia exercitatus aliquoties in observantia mandatorum Dominus perfectionis consilium dedit, ideo necessaria forma præscribitur ut solis talibus aditus ad consilia pateat; quia etiam Manthæum non exercitatum in præceptis, sed potius in peccatis conversatum, ad consilia sequenda vocavit; ut sic nec peccatoribus, nec etiam innocenibus perfectionis viam præcluderet.

Quod vero secundo inductum est, quod post sacramenta ad mandata servanda auditor est instruendus: hoc nihil ad propositum facit; quia ins. rudiō in mandatis omnibus necessaria est sive in sæculo remanentibus, sine etiam assumenibus perfectionis viam per religionis ingressum, sicut etiam doctrina fidei, & sacramenta: de quibus præmittitur: Sunt utrisque communia.

Similiter quod tertio est inductum, quod faciendo mandata homo venit ad latitudinem sapientie, nihil aliud indicat nisi quod per observantiam mandatorum homo mereatur sapientiam occultorum; unde ibidem inducitur illud quod habetur Eccli. i. 33. secundum aliam litteram: (1) Concupiscite sapientiam, serva mandata; & Dominus præbebit illam tibi; quod manifestum est nihil ad propositum pertinere.

Jam vero quod quarto propositum est de Glossa: super illud Psalm. cxxx. Sicut ablatus super matre sua, diligentius discutiamus: quia quamvis sit frivolum, multum tamen hoc faciunt, & inaniter innuntur eidem. Patet autem ex ipso progressu Glossæ inductæ, quod agit de nutritione noviter ad fidem conversorum. Sic enim præmittitur, quod „post baptismum bonis operibus informamur, & lacte simplicis doctrinæ nutritur proficiendo à lacte doctæ, nec jam grandiusculi à lacte matris accedamus ad mensam patris; id est, à simpliciori doctrina, ubi præstat, Verbum caro factum est, accedamus ad Verbum Patris in principio apud Deum: quod manifestum est ad doctrinæ ordinem pertinere. Postmodum vero ecclesiastica observatio in exemplum inducitur, quæ quinquæ tempora observat. In quorum primo per exorcismum, & catechismum nuper conversi ad fidem rudimentis Christianitatis imbuntur. Secundum tempus est quando in utero Ecclesie aluntur, usque ad sabbatum sanctum: & tunc est tertium tempus, in quo per baptismum ad lucem generantur. Quartum tempus est in quo manibus Ecclesie gestantur, & lacte nutritur usque ad Pentecosten; quo tempore nulla difficultas inducuntur, non jejunatur, non media nocte surgitur. Quintum est tempus in quo Spiritu paraclyto confirmati, quasi ablactati incipiunt jejunare, & alia difficulta facere, & servare: quod videtur ad horum propositum pertinere, quia manifeste agitur de ordine transeundi à facilioribus operibus ad difficultiora.

Hic autem eorum processus tripliciter deficit. Primo quidem quia alia est ratio in his quæ sponte assumuntur, alia in his quæ ex necessitate inducuntur. Item est alia ratio de nuper conversis ad fidem, qui sunt quasi pueri nutriti; atque alia de penitentibus, qui sunt quasi infirmi sanandi. Si igitur aliqui fuerint de novo ad fidem conversi, non sunt eis ex necessitate à principio difficulta imponenda, sed primum in levioribus exercitandi, postmodum vero sunt eis arctiora imponenda; sicut pueri prius nutriuntur lacte, postmodum vero durioribus cibis: & in hoc casu loquitur Glossa. Si tamen nos conversi ad fidem sponte propria voluerint manum mittere ad altiora, quis eos audebit arceri? Et ut ab exemplo Glossæ non recedamus, sicut post solemne baptismum, qui fit in vigilia paschæ, quædam requies à laboriosis operibus indulgetur propter infirmos; ita post solemne baptismum, qui in vigilia Pentecostes celebratur, statim Ecclesia indicit jejunia, ad significandum eos qui ex fervore spiritus in baptismo suscepti statim se arctiori vitæ subjiciant. De penitentibus

(1) Vulgata: Filii, concupiscens sapientiam, conserva justitiam, & Deus præbebit &c.

autem est alia ratio, quia eis à principio inungitur poenitentia arctior, postmodum vere paulatim levigatur; sicut etiam infirmis cum sanari inceperint, arctior diæta imponitur, quæ postmodum cum in valetudine profecerint, remittitur. Secundum hoc ergo Ecclesia innocentibus à principio leviora imponit onera præceptorum, quæ ex necessitate servantur; consilia vero ex necessitate eis Ecclesia non imponit, nec tamen prohibet, si ea velint propria voluntate assumere: poenitentiam autem secundum statuta canonum in primis annis arctiores observantiæ injunguntur.

Secundus defectus est, quia in quolibet officio, vel statu à facilioribus ad difficiliora transitur. Nec tamen oportet quod quicumque altiore statum recipit, in leviori prius exerceatur. Non enim necesse est ut qui in aliquo officio exerceri voluerit, prius in aliquo leviori exerceatur; sed in eodem officio à levioribus ad majora perducitur. Unde non oportet ut qui in statu religionis per consiliorum observantiam exerceri voluerint, prius exerceantur in seculo in observantiæ præceptorum; sed quod de his quæ ad religionem pertinent, à principio minora eis imponantur: sicut nec oportet quod qui volunt clericale officium assumere, prius in vita laicali exerceantur, aut qui volunt continentem vivere, non prius oportet eos in continentia conjugali exerceri.

Tertius defectus est, quia duplex est operis difficultas. Quædam ex sola magnitudine operum; & talis difficultas, quia requirit perfectionem virtutis, non imponitur imperfectis: quædam vero est difficultas prohibitionis, quia magis indigent qui sunt imperfecti virtutis. Unde pueris arctior adhibetur custodia dum sub pedagogo educantur, quam postmodum cum pervenerint ad ætatem perfectam. Status autem religionis est quædam disciplina cohibens à peccatis, & facilis ad perfectionem inducens, sicut ex prædictis apparet. Et ideo qui sunt imperfecti virtutis, puta nondum in præceptis exercitati, magis indigent tali custodia, quia facilis est eos peccatis abstinere tali discipline subjectos, quam si liberius in seculo nutriantur. Quod vero in Glossa subditur: „Multi hunc ordinem pervertunt: ut hæretici, & schismatici:“ manifeste apparet per sequentia ad ordinem doctrinæ pertinere: sequitur enim: „Hic vero servasse dicit, obstringens se maledicto sic, quasi non modo in aliis suis humilis, sed etiam in scientia: quia ergo humiliter sentiebam prius nutritus in lacte, quod est Verbum caro factum, ut resuscitarem ad panem Angelorum, scilicet ad Verbum quod est in principio apud Deum.“ & sic redit ad id quod prius dixerat. Unde quod in medio positum est, causa exempli inducitur.